
ACG 419 

List hlavního představeného 

Více patřit Bohu, spolubratřím a mladým 

 

Don Ángel FERNÁNDEZ ARTIME, SDB 

hlavní představený 

 

   



2 
 

Obsah 

 

VÍCE PATŘIT BOHU, SPOLUBRATŘÍM A MLADÝM ....................................... 3 

1. VE STOPÁCH PŘEDCHŮDCŮ .............................................................................. 3 

2. PŘÍTOMNOST JE TŘEBA ŽÍT S VÍROU, NADĚJÍ A REALISMEM – SPOLEČNĚ NA CESTĚ ...... 9 

3. PATŘÍME STÁLE VÍCE BOHU ............................................................................ 11 

4. USKUTEČNĚME „UTOPII“ BRATRSTVÍ PODLE EVANGELIA ...................................... 13 

5. S MLADÝMI K MLADÝM, NAŠIM „PÁNŮM“ ........................................................ 16 

6. MISIJNÍ KONGREGACE – RŮZNOST ZNAMENÁ BOHATSTVÍ .................................... 18 

6.1 Proč je řada misijních míst, kde je nás opravdu třeba....................... 19 

6.2 …a proč je různost bohatstvím .......................................................... 20 

7. DVOUSTÉ JUBILEUM NAROZENÍ DONA BOSKA ................................................... 21 

8. „VEZMĚME K SOBĚ DOMŮ PANNU MARII“. „A OD TÉ CHVÍLE SI JI TEN UČEDNÍK VZAL 

K SOBĚ.“ (JAN 19,27) ...................................................................................... 23 

 

 

  



3 
 

List hlavního představeného 

Více patřit Bohu, spolubratřím a mladým 
 

Řím, 16. srpna 2014 

Drazí spolubratři, 

uplynuly už více než tři měsíce od konce 27. generální kapituly, a třebaže 

jsem se vám už ozval prostřednictvím krátkého videopozdravu, list hlavního 

představeného, zveřejňovaný v Aktech generálního domu, je pro mě zvláštní 

příležitostí, jak vás oslovit. 

 Vybral jsem stejný název, jaký měl můj projev na závěr generální 

kapituly, protože mám za to, že v dokumentu kapituly je už obsažen veškerý 

program pro přemýšlení a činnost na další šestiletí, který bychom měli 

rozvíjet každý podle svých darů a schopností. Odvolávám se na několik bodů, 

jimiž se zabývala generální kapitula, ale na prvním místě bych chtěl všem 

a každému z vás, drazí spolubratři salesiáni, vyjádřit svou lásku a přání, 

abychom byli stále ve spojení, ať už jsme na jakémkoli místě našeho 

„salesiánského světa“. Naše setkání pro mě bude opravdovým darem 

a radostí. 

 Chtěl bych vám také říci, co pro mě nyní znamená služba, kterou jsem 

přijal. V této souvislosti jsem přečetl první poselství všech svých předchůdců. 

A musím říci, že jsem to udělal s velkým potěšením a vnímal jsem to jako dar 

pro svou duši, protože jsem se setkal s velkými svědky. Nemohu si nechat pro 

sebe, co jsem načerpal, protože tyto texty mluví samy za sebe. 

1. Ve stopách předchůdců 
Musím přiznat, že už pouhý fakt, že píši tento text, vnímám s pohnutím, 

protože myslím na hlavní představené, které jsme měli v minulosti. V každém 

z jejich prvních poselství je něco zcela mimořádného. 

 Bl. don Michal RUA, který svůj první list napsal jako hlavní 

představený 19. března 1888, poté co převzal své ustanovení do úřadu 

dekretem Svatého stolce, který ho potvrdil v roli hlavního představeného, 

napsal, že jako nový hlavní představený, „přes svou nehodnost byl ustanoven 



4 
 

božskou Prozřetelností, která byla manifestována každému z vás“.1 Don Rua 

dále píše, že po osobní audienci u papeže Lva XIII. mu kardinál vikář na závěr 

rozhovoru řekl: „Kladu vám na srdce věc Dona Boska; kladu vám na srdce věc 

Dona Boska.“2 V dalším textu vyjadřuje své hluboké přesvědčení, že salesiáni 

musí zůstat věrnými syny tak velkého otce, jakým byl Don Bosco, a jejich 

hlavním úkolem bude zachovat a rozvinout jeho dílo a věrně následovat 

metodu a nauku Dona Boska. Potom děkuje za všechny dopisy, které přijal, 

a za všechny projevy úcty a lásky a vyznává, že to vše je mu útěchou v jeho 

bolesti (má na mysli ztrátu Dona Boska), a doufá, že na svého předchůdce 

dobře naváže: „Přesto všechno nemohu skrývat sobě ani vám velkou potřebu 

vašich modliteb. Odevzdávám se vaší lásce a podpoře vašich modliteb. Ujišťuji 

vás, že vás všechny nosím ve svém srdci, že vás budu každého dne 

doporučovat při mši sv. Pánu, aby vám pomáhal svou svatou milostí, aby vás 

chránil od každého nebezpečí a především aby nás všechny jednou shromáždil 

všechny spolu, nikdo aby nechyběl, abychom mu společně zazpívali chvály 

v ráji, tam, kde nás očekává, jak to napsal nás nejmilovanější otec Don 

Bosco.“3 

 Don Paolo ALBERA napsal svůj první list v Turíně 25. ledna 2011. 

XI. generální kapitula skončila 31. srpna 1910. List začíná velmi prostě slovy 

o tom, že hlavní představený si je vědom netrpělivosti, s níž je očekáván list 

nového hlavního představeného a omlouvá se za zpoždění, které bylo dáno 

administrativou po jeho volbě.4 

 Don Albera oznamuje, že píše těsně před výročím úmrtí ctihodného 

Dona Boska, v období, kdy don Rua psával své oblíbené okružníky, a doufá, že 

„právě toto datum dodá autoritu a účinek mému nehodnému slovu. Navíc se 

vám představuji jazykem, který je dalek jazyku představeného a učitele, ale 

spíš má blízko prostému jazyku bratra a přítele. Nejraději bych vám předal své 

myšlenky ze srdce do ruky, s důvěrou, že můj hlas nalezne věrný odraz ve 

                                                           
1
 Okružní listy M. Ruy salesiánům, Direz. Generale Opere Don Bosco, Torino, 1965, s. 

25. 
2
 Tamtéž. 

3
 Tamtéž s. 27. 

4
 Okružní listy dona Paola Albery salesiánům, Direz. Gen. Opere Don Bosco, Turín, 

1965, s. 6. 



5 
 

všech salesiánech a všem poslouží jako podnět k životu synů ve stopách 

našeho ctihodného zakladatele a otce“.5 Po těchto slovech pod titulkem Pod 

tíhou odpovědnosti píše don Albera překrásnou stránku, kde vyjadřuje, že 

vnímá velkou tíhu, kterou by nejraději proměnil v „závazek, který vnímám 

jako větší, než mohou unést mé fyzické, intelektuální a morální síly“.6 

 Podle svých slov viděl kolem sebe mnohé jiné, kteří byli lépe 

připraveni k tomu, aby přijali vládu nad Zbožnou společností sv. Františka 

Saleského, více vybaveni ctnostmi a moudrostí… Don Albera po volbě spěchal 

do Valsalice, aby si u ostatků Dona Boska postěžoval, proč Don Bosco nechal 

kormidlo salesiánské loďky padnout do jeho rukou… Spíš pláčem než slovy 

vyjádřil tehdy své obavy, úzkosti a slabost.7 

 První list bl. dona Filipa RINALDIHO byl publikován v Aktech hlavní 

rady, tedy ve stejných Aktech, v nichž ho publikoval už don Albera před třemi 

lety (Albera pak napsal ještě třináct listů). V první části listu píše: „Je to 

poprvé, kdy píši jako hlavní představený a rád bych vám zprostředkoval 

všechny emoce, které v mém srdci v těchto památných dnech zanechala tato 

nová odpovědnost. Je snadné pochopit, že to není možné: v našich životech se 

děje tolik pohnutých událostí, že slova nedokážou vyjádřit a popsat to, co se 

v nás děje. Jejich interpretaci tedy ponechávám na vás a na vaší dobré vůli.“8 

 Don Rinaldi pak píše, že nemůže poděkovat každému salesiánovi 

zvlášť, a tak dík svěřuje několika málo řádkům, které věnuje všem, a to 

24. měsíce dubna ve společenství inspektorů a delegátů generální kapituly 

a spolubratří a mladých z oratoře. V dojetí se v prostraci položil před 

usměvavým obrazem naší Pomocnice v její krásné svatyni a všechny 

doporučil jako milované děti jejímu Srdci.9 

 Don Pietro RICALDONE uvedl první list svým pozdravem 24. dubna 

1932: „Mým prvním pozdravem je modlitba. Naše Společnost už není 

v kompetentních a svatých rukou bl. Dona Boska, dona Ruy, dona Albery nebo 

dona Rinaldiho: pomozte mi získat od Pána milost, aby v rukou vašeho 

                                                           
5
 Tamtéž, s. 8. 

6
  Tamtéž, s. 13. 

7
 Tamtéž, s. 13. 

8
 Akta hlavní rady, ročník III, č. 14, 1922, s. 4. 

9
 Tamtéž, s. 4–5. 



6 
 

nového hlavního představeného neochabla v zápalu a v rytmu svého 

rozvoje.“10  

 Don Ricaldone prosí o prominutí, že svůj laskavý a otcovský pozdrav 

nemohl napsat hned, i když jeho myšlenky byly hned u všech salesiánů, ale 

generální kapitula a povinnosti, které zahrnovaly setkání s inspektory a cestu 

do Říma, mu to nedovolily. Děkuje za všechny srdečné projevy přízně, jichž se 

mu dostalo, a za všechny modlitby. Slibuje, že se bude za všechny modlit a že 

bude usilovat, aby Společnost zůstala věrná Stanovám a ve spojení s duchem 

bl. Dona Boska. 

 Dvacátého čtvrtého srpna 1952 napsal první list don Renato Ziggiotti 

s tím, že čekal na konec XVII. generální kapituly a na sliby nových profesů 

15. a 16. srpna, kdy jsme si připomněli výročí narození našeho milovaného 

otce a zakladatele. „První list svěřuji do zvláštní péče naší Matky Nejsvětější 

Panny Marie v den její měsíční připomínky“.11 

 Hlavní představený v dalším textu děkuje za blahopřání, která mu 

byla zaslána u příležitosti jeho jmenování, a ujišťuje svou vzpomínkou 

a modlitbou za všechny a za každého. 

 Dále spolubratřím připomíná, jak byl 1. srpna zvolen: „Bylo kolem 

jedné po poledni, kdy jsme dokončili dlouhé přípravy, sečetli volitele, zakončili 

slavnostní skrutinium, kdy se podepsaného salesiána dotkla mimořádná 

důstojnost spolu s nesmírnou odpovědností, protože se stal nástupcem 

svatého Jana Boska. Ani se, bratři, neptejte, jak jsem byl zmaten a zároveň 

jakou jsem měl radost, když jsem viděl, jak salesiáni aplaudují, radují se, 

objímají mě. Všichni členové generální kapituly byli dojati, včetně mých 

milovaných spolubratří představených a druhů, od starých po mladé, když 

skončila chvíle smutku a nadešel čas nového představeného.“12 

 Don Luigi RICCERRI napsal první slova jako hlavní představený 

a datoval je výrazem „slavné výročí“, 16. srpna 1965: „Poprvé se vám 

                                                           
10

 Akta, ročník XIII, č. 58, 1932, s. 2. 
11

 Akta, ročník XXXII, č. 169, 1952, s. 2. 
12

 Tamtéž, s. 3. 



7 
 

představuji v den tak drahý našemu synovskému srdci. Dnes je 150. výročí 

narození našeho nejlaskavějšího Otce.“13 

 Potom vypráví o svém dojetí při celebrování mše sv. v dolním chrámu 

na Colle, kde byl obklopen spolubratry-představenými, donem Ziggiottim, 

Antalem, matkami z hlavní rady FMA, spolubratřími, novici, spolusestrami, 

bývalými žáky, věřícími a přáteli Dona Boska. Mše byla přenášena Eurovizí 

milionům osob z jedenácti národností. V myšlenkách se zaobíral kontrastem 

s prostou a nenápadnou oslavou narozenin našeho Otce před sto padesáti 

lety. Obracel se k Prozřetelnosti a v srdci se modlil Magnificat. 

 Dále pod titulkem Motivy naděje píše: „Ano, při pohledu na Dona 

Boska a na jeho nástupce vidím celou svou nedostatečnost a jak jsem 

nehoden vydat se po jejich cestě.“14 Don Riccerri píše, že jistou útěchou při 

myšlence na svou nedostatečnost mu je pomyšlení na to, že byl povolán na 

toto místo volbou při generální kapitule. A že Pán, který píše své řádky napříč 

lidskými úmysly, ho povolal, aby stanul v čele kongregace. „Společně konejme 

jeho vůli. Nezbude mi, než abych byl stále učenlivý, abych prosil o skromnost 

a abych se stal nástrojem v rukou dobrého Boha.“15 

 Dalším motivem, o němž se zmiňuje, je velká a upřímná láska 

a důvěra v ty, kdo stojí ku pomoci novému hlavnímu představenému, aby mu 

pomáhali, povzbuzovali ho a byli opravdovými syny a přáteli, jeho laskavými 

spolupracovníky. 

 Nakonec projevuje své otcovské srdce, když praví: „Z mé strany, když 

jsem vám otevřel srdce, bych vám rád řekl, že se cítím být ve službě každého 

z vás, se srdcem otce. Autorita, o níž jsem naprosto přesvědčen, a zvláště je 

tomu dnes, není výkon moci, ale výkon té lásky, která se stává službou, jako je 

to u otce a matky ve vztahu k jejich dětem. (…) Rád bych každému z vás 

vyjádřil svou živou touhu, vůli, abych se vám stal otcem; prosím intenzivně 

Boha a dona Rinaldiho, aby mi dali kousek svého srdce.“16 

                                                           
13

 Akta, ročník XLVI, č. 262, s. 2. 
14

 Tamtéž, s. 4. 
15

 Tamtéž, s. 5. 
16

 Tamtéž, s. 5. 



8 
 

 O slavnosti Zvěstování, 25. března 1978, napsal don Egidio VIGANÒ 

svůj první list spolubratřím: „Zdravím vás s radostí a s nadějí a rád bych vám 

sdělil několik myšlenek, které mám na srdci… Prozřetelnost před několika 

měsíci rozhodla o novém hlavním představeném. Nyní si uvědomuji, jak 

velkou odpovědnost přebírám ve službě rodině, jež musí být provázena 

duchovním otcem v hlubokém sjednocení s Donem Boskem“.17 

 Pak don Viganò podtrhl jistotu, že mu Pán bude pomáhat, aby měl 

účast na kráse a plnosti této služby, a že ho svou mateřskou přímluvou při 

setkáních se všemi spolubratry a s komunitami bude doprovázet Panna 

Maria. 

 Co se týká jeho samého, napsal: „Rád bych si osvojil citlivost stylu 

Dona Boska, bezprostřednost, jíž se vyznačovali ostatní jeho nástupci, ale také 

laskavost a prostotu, nebo alespoň upřímnost a solidnost.“18 

 Don Juan Edmundo VECCHI ještě jako vikář tlumočil poselství naděje 

na památku dona E. Viganò po jeho smrti 23. června 1995. Po klidném 

odchodu sedmého nástupce Dona Boska vedl Vecchi kongregaci vstříc 

24. generální kapitule, kterou zahájil 18. února 1996 slavnostním otevřením 

a ukončením 20. dubna, už jako hlavní představený. 

 Proto je pochopitelné, že po převzetí vedení kongregace na kapitule, 

se jeho první list z 8. září 1996 týkal apoštolské exhortace Vita consacrata 

a není v něm žádný odkaz na začátek jeho služby v roli hlavního 

představeného. V tomto smyslu se liší od všech předchozích představených. 

 Konečně don Pascual CHÁVEZ, který byl zvolen hlavním 

představeným na 25. generální kapitule, otevřel svůj první list pozdravem 

všem spolubratřím po ukončení generální kapituly, kterou označil za silnou 

zkušenost salesiánské spirituality. Kapitulní dokumenty v té době už dorazily 

do jednotlivých provincií a hlavní představený toužil po tom, aby „se setkal se 

spolubratřími prostřednictvím tohoto prvního okružního listu. Psát listy byl 

apoštolský způsob vypracovaný sv. Pavlem, aby překonal zeměpisnou 

vzdálenost a nemožnost být uprostřed komunit a podílet se na jejich životě. 

Přes nutné překážky mohou být také listy hlavního představeného 

                                                           
17

 Akta, ročník LVII, 1978, č. 289, s. 3. 
18

 Tamtéž, s. 2. 



9 
 

prostředkem, jak se přiblížit k bratřím a jejich provinciím a jak se podělit 

o události v kongregaci, jak vnášet světlo do života a výchovně-pastorační 

praxe komunit“.19 

 List byl datován v předvečer Nanabevzetí Panny Marie a dva dny před 

připomínkou narození Dona Boska. Don Pascual v něm vyjádřil svou touhu po 

blízkosti všem: „Neskrývám vám, že bych vám byl rád nablízku a sdílel s vámi 

vaše aktuální práce a největší sny; zvláště cítím v hloubi srdce přání modlit se 

za každého z vás. Pán ať vás naplní svými dary, Duchem svatým, aby vás 

obnovil a posvětil ve světle obrazu našeho zakladatele.“20 

 Don Pascual pak vyjádřil své přání promluvit v tomto listu k celé 

kongregaci o svatosti, nikoli v tom smyslu, že by mělo jít o traktát, ale 

s úmyslem představit ji s velkou apoštolskou naléhavostí jako Boží dar. 

2. Přítomnost je třeba žít s vírou, nadějí a realismem – 

společně na cestě 
S naprostou upřímností vám, milí spolubratři, mohu říci, že jsem byl 

několikrát dojat, když jsem procházel historií kongregace. Datum 31. leden 

1888, kdy nás opustil Don Bosco, je podnětem pro mě i pro vás k hluboké 

vděčnosti za vše, co se událo v naší historii. V historii, kterou bychom neměli 

reflektovat s triumfalismem, nýbrž bychom ji měli číst ze zorného úhlu víry, 

která nám napovídá, že Pán chtěl napsat krásné stránky o mladých skrze tolik 

spolubratří, kteří nás předešli. 

 Když myslím na svou ubohou osobu, mohu vám říci, že bych si pro 

sebe přál – abych mohl lépe sloužit kongregaci a Salesiánské rodině, jejíž jsme 

součástí –, abych získal všechny vlastnosti i každou zvlášť z těch, jimiž vynikali 

všichni mí předchůdci, a to jak v teologickém, tak sociálním kontextu, tak ve 

vztahu k rozvoji kongregace. Buď jak buď, také znalci historie naší kongregace 

uznají, že naši minulost lze rozlišit zhruba do těchto etap: zakládání, 

konsolidace a strukturalizace (ruku v ruce s velkým rozmachem a rozvojem), 

pokoncilní revize a teologické vymezení, pastorační misijní projekty a etapa 

posilování salesiánské identity a evangelní radikality našeho života jako mužů 

                                                           
19

 Akta, ročník LXXXIII, č. 378, s. 3. 
20

 Tamtéž, s. 4. 



10 
 

zasvěcených Bohu. To vše, samozřejmě ruku v ruce s mnoha dalšími důrazy, 

které učinili spolubratři na generálních kapitulách a později rozvinuli různí 

hlavní představení. 

 Dědictví, kterého se nám dostalo, je krásné a bohaté a o to víc nás 

zavazuje před Pánem, před Donem Boskem a také před těmi, kdo ze sebe 

v minulosti vydali to nejlepší. 

 Zeptáte se mě, jak se cítím tváří v tvář této skutečnosti a jaký 

animační program a projekt řízení mám po ruce. Osobně se s vámi mohu 

podělit o to, co jsem řekl 25. března 2014. Prožívám toto: 

– Z hlediska víry spoléhám na Pána. 

– Jelikož vím, že nejsem sám, vnímám vnitřní posilu, která pochází od Ducha 

(„Stačí ti moje milost“), jíž je přítomnost Matky („Hle, synu, tvoje matka…“) 

A nejsem sám, protože zažívám bratrské spojení a pomoc ze strany 

spolubratří salesiánů (vás, kdo jste mi velmi blízko, ale také vás, kdo jste 

v mnoha částech světa jako představitelé Dona Boska dnes pro mladé, kteří 

na vás čekají). A nejsem sám, protože vnímám také lásku a přízeň ze strany 

celé Salesiánské rodiny. 

– A prožívám také lásku k mladým, které nosím v srdci. Pociťuji to velmi živě, 

zvlášť vůči nejchudším, nejpotřebnějším a posledním. 

 Co se týče Animačního plánu a projektu řízení šestiletí, nalezneme 

vynikající definici v dokumentu 27. generální kapituly. Nemám pochyb o tom, 

že vše, oč bychom měli usilovat, je v něm tak nebo onak obsaženo. 

 Program šestiletí bude vypadat takto: 

 Nadále pečovat o naši charismatickou identitu při věrném zachovávání 

odkazu Dona Boska, zároveň ale budovat novou identitu co do formy 

a výrazu po dvoustém jubileu, která však bude totožná v čistotě 

a v základu jeho charismatu, který jsme dostali darem jako dědictví. 

 Na všech místech, kde je naše kongregace, garantovat náš způsob 

zasvěcení a identity mužů, kteří jdou v Božích stopách a jsou mystiky 

i v každodennosti. 

 Pečovat o lidský, citový a vokacionální rozměr každého spolubratra 

a našich komunit. Skutečně chceme snít sen o utopii bratrství, které je 

napojeno na evangelium. 



11 
 

 Co nejúčinněji svědčit o naší prostotě a jednoduchosti života, o naší 

chudobě, která spočívá v práci a trpělivosti. 

 Až do krajnosti prožívat zasvěcení mladým lidem, zvláště nejchudším. 

S pokorou a bez jakéhokoli triumfalismu, ale jako v dobách Dona Boska 

bychom měli být rozpoznatelní právě pro své zasvěcení, rozhodnutí 

a činnost. 

 To vše nedokážeme udělat samotní. Jsme součástí velké Salesiánské 

rodiny, která sama musí růst ve své identitě. Disponujeme velkým 

zástupem laiků, kteří jsou dobře formováni a zapojeni do našeho 

poslání. Jinými slovy to vyhlásila naše 24. generální kapitula: Když jsme 

dospěli až sem, poslání, které sdílíme s laiky, už není fakultativním, ale 

závazným charismatickým požadavkem. 

3. Patříme stále více Bohu 
Musím se vám bratři přiznat s tím, že výrazy jako Boží primát, mystikové 

Ducha, Boží záměr, Boží blízkost, jednota s Bohem a hledači Boží jsou slova, 

která se mě hluboce dotýkají, protože mi potvrzují, že jde o něco 

významného, že jde o klíč, že vše ostatní může být energie vydaná nadarmo, 

nebo naopak „semeno, které padne na úrodnou půdu“. 

 Zároveň chci upřímně vyjádřit obavu, která mě provázela v prvních 

letech mé služby provinciála. Když o tom mluvím, dovedu si představit, že 

mohou být spolubratři, kteří řeknou, že tohle je už „překonaná teologie“, že 

to „už neobstojí“, že už to je „nepoužitelné“…  A přece se se stejnými výrazy 

setkáme na nejrůznějších místech, v současných teologických spisech 

a časopisech, které jsou velmi aktuální. 

 Během naší 27. generální kapitoly jsme došli po shrnutí zkušeností 

celé kongregace k podobným závěrům. 

 

Skutečně, bratři, věřím, že duchovní život musí být na prvním místě21, 

duchovní život, jenž je především hledáním Boha v každodenním životě, skrze 

                                                           
21

 27. GK, úvod, citace z Jana Pavla II. (Vita Consacrata, č. 93): „Duchovní život je 
prioritou. Od tohoto přednostního rozhodnutí, které musí najít jasné vyjádření 
v konkrétním úsilí jednotlivců i komunit, závisí plodnost apoštolátu, velkorysost lásky 
k chudým i přitažlivost duchovních povolání pro nové generace.“ 



12 
 

něhož pak konáme všechno ostatní. Říkám to proto, že pro nás, jako to bylo 

také pro Dona Boska při jeho hledání toho nejlepšího pro mladé, totiž jejich 

spásy, byla, je a bude v kontextu dnešního řeholního života osoba Ježíše 

Krista a jeho poselství základním stavebním kamenem. Jde o ústřední 

postavení Ježíše Krista v našem životě. Možná jsme o tom nikdy 

nezapochybovali, ale je třeba učinit ho základním kritériem vlastního života. 

 Náš řeholní život – nesmíme zapomínat, že náš život není pouze 

salesiánský život, ale řeholní život jako zasvěcených salesiánů – nemá raison 

d’être v tom, co děláme, ani ve strukturách, v nichž jsme organizováni, ani 

v efektivitě našich programů a plánů. Buď se náš řeholní život stane 

znamením (komunita věřících mužů zasvěcených Království), nebo riskujeme, 

že se budeme spíš věnovat svému úspěchu (pokud nějaký bude) než Božímu 

poselství. 

 Nebezpečí, které se skrývá v každém řeholním životě, je ztráta 

charismatické dynamiky. Je možné, že nás práce, aktivity a úkoly (pastorační 

nebo jiné) natolik zaměstnají, že ztratíme symbolickou hodnotu svého života. 

Například se mi nedávno stalo, že z jisté země, kde je hodně salesiánských děl 

a kde si nás lidé váží kvůli našim sociálním dílům, přišla zvěst, že tam lidé 

vůbec neuznávají přítomnost salesiánů jako osob, které věří v zasvěcený 

život. Divím se pak a ptám se: Co jsme vlastně pokazili? O čem vlastně 

neumíme svědčit? 

 Proto když se tážeme, co je na našem životě podstatné, dospíváme 

k tomu, že se musíme vrátit k setkání s Ním, jenž dává smysl každému 

okamžiku. K témuž závěru docházíme, když se ptáme, proč, kvůli čemu a pro 

koho to všechno konáme, jaké kritérium je zásadní pro naše rozhodování 

a proč žijeme, jak žijeme. 

 Lze tedy říci, že jádrem naší identity a raison d’être našeho řeholního 

života je prožitek Boha, život s Bohem. A otázka po kvalitě života v rámci 

řeholního života se nakonec stává otázkou po kvalitě této zkušenosti 

s Bohem.22 Právě v tomto rámci a kontextu se konala naše kapitula, která 

                                                           
22

 Přesná citace italského překladu ze španělštiny je tato: „Il nucleo dell’identità e la 
ragione d’essere della vita religiosa e di ogni vita cristiana è l’esperienza di Dio. Si può 
parlare di esperienza di Dio, di fede radicale, di priorità assoluta del Regno di Dio e 



13 
 

v odst. 32 podtrhla, že stejně jako pro Dona Boska, tak také pro nás je Boží 

primát kardinálním bodem, který dává smysl naší existenci v církvi a ve světě. 

Tento primát dává smysl našemu zasvěcenému životu a neslučuje se 

s představou života, který se rozpouští v aktivitě a v zapomnění na to, co je 

esenciální, totiž že máme být Božími hledači a svědky jeho lásky mezi 

mladými, zvláště nejchudšími. 

 

Proto bychom si měli vzájemně pomáhat, abychom skutečně uvěřili v tuto 

základní zkušenost našeho života, Božího života v nás, nebo vyjádřeno 

teologicky, v prožitek naší existence „v Bohu“. Drazí spolubratři, ať jsou slova, 

jimiž to chceme vyjádřit, jakákoli, kořenem našeho salesiánského života, jakož 

i veškerého zasvěceného života, je mystika, protože pokud ten, který nám 

dává sílu a život, není reálnou a životodárnou skutečností, všechno ostatní nás 

odvádí daleko od něj. A každodenní únava, osobní obtíže, existenciální 

prázdnota – i když jsme si mysleli, že to vše prožíváme pro Boha –, které tak 

často vídáme u spolubratří i u sebe samých, představují bolestnou, avšak 

nezbytnou zkoušku, že je tomu skutečně tak. 

 Pane, obdaruj nás schopností být skutečně více „Božími hledači“, 

abychom dosáhli především plnosti „svého bytí“, v životě a pak i v činnosti. 

4. Uskutečněme „utopii“ bratrství podle evangelia 
„Domov“ a „rodina“ – čteme v dokumentu poslední kapituly. Jde o dvě slova, 

která často užíval Don Bosco, aby popsal ducha Valdoka, který by měl zazářit 

v našich komunitách. 

 Kapitulní společenství se pokusilo otevřeným a také realistickým 

způsobem (s klady i zápory) interpretovat důvody naší naděje, kterou 

vkládáme do komunitního života, do dimenze našeho života, která třebaže 

                                                                                                                                           
della sua giustizia, di vivere la vita in chiave escatologica… Poco importano i nomi. 
L’importante è tenere ben presente che tale esperienza nucleare è ciò che dà un 
significato a tutto in questo genere di vita, è quel che dà qualità di vita ai suoi 
membri e fa sì che si tratti veramente di vocazione e non di una semplice 
professione. La domanda circa la qualità di vita nella vita religiosa è la domanda circa 
la qualità di questa esperienza di fede“ (ze španělštiny přeložil FERNANDO PRADO, 
ed., Andonde el Senhor nos lleve, P. Claretiane, Madrid, 2004, 31). 



14 
 

v sobě skrývá velkou prorockou sílu, je zároveň také v rámci naší kongregace 

„chatrného zdraví“. 

 V kapitulním dokumentu se praví, že od 25.GK rostl smysl pro život ve 

stále autentičtější podobě komunitního života, i když pod slovy „respekt“ 

a „tolerance“ lze vidět mnohé podoby laxnosti a nedostatky vzhledem 

k vzájemné bratrské lásce. Pohodlnost a také aktivismus vedou k tomu, že 

velmi redukujeme čas, který bychom měli věnovat komunitě, a že ho 

považujeme za „ukradený“ jak pro svou „osobní sféru“, tak pro poslání. 

Jestliže je nám obtížné odpovědět na Boží volání radikálním způsobem, je to 

dáno také slabým přesvědčením o tom, že to má smysl činit ve společenství 

a v komunitě. 

 Zároveň ale v pozitivním duchu uznáváme, že komunitní život je jeden 

ze způsobů, jak zakoušet Boha. Prožívat „mystiku bratrství“ je základním 

předpokladem našeho apoštolátního zasvěcení. 

 Prožívat spiritualitu společenství znamená budovat komunitu, a tedy 

přejít od společného života ke společenství života (dalla vita in comunione 

alla comunione di vita). 

 

Tyto a další úvahy nacházíme v kapitulním dokumentu, který jistě čteme 

a promýšlíme. Už se tím nebudu více zabývat. Není třeba probírat další citace, 

abychom poukázali na celou mozaiku s jejími světly i stíny. Na pozadí 

27. generální kapituly vyvstává především tato otázka: Čím se máme zabývat 

především, co máme změnit, v čem máme pokračovat a co raději opustit, aby 

náš komunitní život získal sílu a přitažlivost a aby naše bratrství zazářilo ve 

světle evangelia a stalo se tak „neodolatelně“ přitažlivým? 

 Komunitní život v sobě zahrnuje, jak se vyjádřil jeden autor, „všechno, 

co je obtížné i co je možné, tedy milost i slabost. Pouze s Boží milostí lze 

setrvat v komunitě a prohlubovat tuto zkušenost… Jde o pokání a askezi, 

které nás očišťují společně, ve spolupráci, ve společenství. Je to ale zároveň, 

a to především, něco krásného. V komunitě jsme, abychom byli šťastní, a je 

mnoho takových, kteří toho dosáhnou (…), a pokud chceme mluvit o kráse 

komunitního života, pak musíme promluvit také o drobných limitech bratrské 

lásky. Lze je překonávat přítomností, vzájemnou empatií i napomínáním 

(correzione fraterna), zájmem o druhého, pomocí a solidaritou; a konečně, 



15 
 

bratrskou láskou v celém rozsahu tohoto slova. Srdce žádá a vyžaduje. 

Komunitní život budoucnosti bude bratrský, nebo vůbec nebude.23 Je to jedna 

z přísad, kterou hledají dnešní kandidáti – a většinou ji nenaleznou.“24 

 

Když dnes přemýšlíme o řeholním životě, přecházíme na to, že rozhodující sílu 

má svědectví. Stejně jako v mnoha oblastech našeho sociálního prostředí 

existují na jedné straně mnohé pozitivní fenomény, na straně druhé 

neschopnost komunikace, izolovanost, individualismus, který se stále 

prohlubuje, a samota, která je v mnoha oblastech světa nemocí dneška stejně 

jako jeho dvojče, deprese. Svědectví řeholních komunit (také té naší) by mělo 

být věrohodným evangelním poselstvím, autentickou provokací či výzvou. 

 Proto vám vyznávám, že mou největší obavou je obava o to, jak 

s vámi mluvit, jak vám ukázat, komunikovat potřebu společné cesty správným 

směrem, tváří v tvář této tíživé realitě našich děl. Milí spolubratři, v tolika 

případech se na naše společenství zapomíná kvůli jiným věcem! Ptám se 

například, proč my, kteří bychom měli být experty humanity, už proto, že 

jsme vychovateli mládeže, máme po svém boku ve svých komunitách, 

v jídelně nebo v sousedním pokoji, spolubratry, kteří jsou zranění na srdci, 

drceni samotou a deziluzí, bratry, kteří chtěli být šťastnými salesiány a dnes 

takoví opravdu nejsou. Je pravda, že tak to nevypadá v celé naší kongregaci, 

ale často tomu tak je a měl by nám stačit jen jeden takový příklad, jediný 

zraněný spolubratr, aby tak trochu krvácelo srdce nás všech. Byl by hřích, 

kdybychom na slova, skutky nebo na hrobové ticho odpovídali jako Kain na 

Hospodinovu otázku: „Kde je tvůj bratr?“ – „Nevím,“ řekl Kain, „copak jsem 

strážcem svého bratra?“ (Gn 4,9) Jistěže jsme! Nikoli strážci, ale bratry, kteří 

ho mají na starost. 

 Velká výzva pro nás, drazí bratři, pro každého provinciála, členy 

provinciální rady, ředitele a každého spolubratra v jakékoli komunitě 

salesiánského světa je toto: Učinit z naší komunity skutečný prostor života ve 

                                                           
23

 Poslední věta je zvýrazněna mnou, chtěl jsem ji zvláště podtrhnout. Autor ji měl 
bez zvýraznění. 
24

 José Marìa ARNAIZ, !Que ardan nuestros corazones. Devolver el encanto e la vida 
consagrada!, Publicaciones Claretianas, Madrid, 2007, 95. 



16 
 

společenství. Jak přejít od společného života s chvílemi, které věnujeme 

pravidelným setkáním, plánování, projektům – které mají jistě svůj význam – 

k životu ve společenství? Abychom dosáhli tak náročného cíle, bude 

zapotřebí osobního obrácení, ba obrácení celé komunity, osobního emočního 

nasazení; jde o proces, který od nás vyžaduje přijetí faktu, že každá z etap 

našeho života je příležitostí k růstu, k otevření se novosti velmi intenzivního 

setkání se spolubratry silou, která pochází od Boha, abychom dokázali 

zviditelnit jeho přítomnost mezi námi. 

5. S mladými k mladým, našim „pánům“ 
Nejsou to moje slova, ale slova Dona Boska, který často říkal: „Mladí jsou 

našimi pány“25; vůči mladým měl Don Bosco vždycky postoj autentického 

služebníka. 

 Milí spolubratři, fascinuje mě všechno, co se nám dochovalo jako 

poklad naší kongregace ve spisech Dona Boska, zvláště vzhledem k našim 

prioritám: vzhledem k mládeži, zvláště té nejchudší. Nosíme to zapsáno ve 

svém srdci, v naší DNA, jak jsem řekl už jindy. Je však také třeba si to 

připomínat, aby toto naše zvláštní zaměření bylo evidentní a abychom na ně 

nezapomínali. 

 Don Bosco, jak nám připomněla Mimořádná XX. generální kapitula, 

dal jako zvláštní upomínku na cestu prvním misionářům slova, která jsou dnes 

zvláště aktuální: „Snažte se, aby svět poznal, že jste chudí co do oblečení, 

zaopatření, zvyklostí – a budete bohatí před Bohem a opanujete lidská 

srdce.“26 

 Jestliže máme za sebou relativně dlouhou historii kongregace, ve 

světle 27.GK bychom, drazí spolubratři, měli dospět k jasnému rozhodnutí být 

služebníky mladých. Toto rozhodnutí pro mladé, zvláště nejchudší, se tak 

stane, musí se stát imperativem, maximální snahou a rozlišovacím znamením 

kongregace v tomto šestiletí, s hlubokým smyslem pro Boha ruku v ruce 

s jasným svědectvím o bratrství, v němž se naše rozhodnutí pro 

nejpotřebnější stane natolik evidentní, že nebude třeba, abychom to 

                                                           
25

 Mimořádná generální kapitula, Řím 1971, Akta, č. 351. 
26

 Tamtéž, č. 597, cit. in MB XI, 389–390. 



17 
 

vysvětlovali slovy. „Svět nás bude vždy přijímat s radostí, pokud bude naše 

úsilí zaměřeno na nejchudší mládež, na ty, kteří jsou na okraji společnosti. To 

je pro nás skutečná výzva, kterou nám nikdo nevezme.“27 

 Rozhodnutí pro chudé bude v tomto smyslu zcela evangelní 

interpretací našeho slibu chudoby a jistě nám pomůže překonat přirozený 

sklon, který nás jako lidi, osoby a instituce, provází, totiž stát se přisluhovači 

moci a mocných, s touhou po hromadění majetku, tedy sklon, který je zcela 

protichůdný k evangeliu a k Ježíšovu způsobu života. 

 Bratři, pokud naše poslední kapitula konstatovala, že chceme být 

kongregací chudých pro chudé, protože jako Don Bosco věříme, že právě to je 

náš způsob, jak žít radikalitu evangelia a jak být více způsobilí tváří v tvář 

potřebám mladých lidí, nešlo pouze o doporučení pro ty citlivější nebo 

velkorysejší salesiány, ale šlo o život každého z nás jako autentické vyjití.28 

Musí to být něco zásadního pro naše zasvěcení jako salesiánů Dona Boska 

a musí to ležet na srdci každého salesiána. Výjimkou mohou být snad 

spolubratři, kteří se na to necítí – protože se stalo něco neblahého v jejich 

životě –, mohou tedy participovat na našem bratrství a naší pomoci, ale 

nemělo by jít o volbu z vlažnosti, neochoty se odevzdat, odmítnutí volby pro 

nejchudší mládež. A už vůbec by nemělo docházet k případům, kdy jsou 

z našeho domu nebo školy propouštěni mladí lidé jen proto, že nemohou 

zaplatit nějaké poplatky. 

 Budou možná takoví, kterým se to zdá hezké, ale nerealizovatelné, 

kteří řeknou, že musíme udržet školy, výdaje, a já jim řeknu, že velkorysostí, 

jasným zaměřením, nabídkou stipendií, můžeme vytvořit atmosféru 

solidarity, půjde-li o pomoc těm, kdo mají méně, a můžeme vytvořit realitu, 

kdy salesiánský dům nebude nikdy nedostupný pro ty, kdo mají méně peněz 

(ať už jde o školu, oratoř, dům, středisko mládeže…). Jak jsme také řekli na 

generální kapitule: Právě mladí lidé, zvláště nejchudší, jsou těmi, kdo nás 

zachrání. Jsou darem pro nás, salesiány, jsou skutečně naším „hořícím 

keřem“, před nímž je třeba si sundat opánky.29 To je klíč k našemu otcovství 

                                                           
27

 Tamtéž, č. 597, cit. in MB XVII, 272. 
28

 Podtrženo mnou, srov. 25.GK, č. 55. 
29

 27.GK, č. 52, cit. Ex 3,2 e Evangelii gaudium, č. 169. 



18 
 

vychovatelů, dárců života, jim bychom měli obětovat své žití, těm 

nejposlednějším, abychom tak odpověděli na volání Pána, jemuž jsme se ho 

rozhodli darovat. Pokud jsme se k tomu už jednou rozhodli (a to na celý 

život), není cesty zpátky, a to pro žádného z nás. 

 Jsem přesvědčen – aniž bych ještě znal celou kongregaci –, že je zde 

velká ochota a velkorysost, avšak to, co věnujeme Bohu a chudým, nás 

nemůže nechat v klidu a lhostejnými vůči dnešním výzvám, kterým by dnes 

Don Bosco zajisté čelil. V tomto smyslu bych chtěl povzbudit všechny 

spolubratry, aby se opravdu otevřeli výzvě po obrácení před Bohem, a to 

spolubratři i mladí, jak nás k tomu vyzývá 27. generální kapitula. 

 Jsme pro mladé skutečnými otci a bratry, jako byl Don Bosco a jak 

nám to připomněl svého času Jan Pavel II., když nám během 23.GK řekl: 

„V centru vaší pozornosti by měli být vždy mladí, naděje církve a světa, vůči 

nimž všichni hledí s důvěrou a zároveň neklidem. V nejbohatších zemích stejně 

jako v těch nejchudších jste vždy v jejich službách; zvláště buďte pozorní 

k těm, kteří jsou slabí a vyloučení. Každého z nich povzbuzujte evangelní 

nadějí, aby se s odvahou vyrovnávali se svým životem, aby odolávali pokušení 

egoismu a beznaděje. Buďte jim otci a bratry, jak vás tomu učil Don Bosco.“30 

6. Misijní kongregace – Různost znamená bohatství 
Tímto titulkem chci říci něco velmi prostého: Misijní rozměr je součástí naší 

IDENTITY a kulturní různost, multikulturalita a interkulturalita jsou 

bohatstvím, s nímž se vydáváme do nového šestiletí. 

 Podle exhortace papeže Františka Evangelii gaudium31 je evangelní 

zvěst poselstvím celého Božího lidu a pro všechny, „není už rozdíl mezi židem 

a pohanem, otrokem a svobodným… Vy všichni jste jedno v Kristu Ježíši.“ 

(Gal 3,28) To znamená, že bychom měli být Božím kvasem uprostřed lidí, mezi 

lidmi a s Božím lidem s jeho mnoha tvářemi, různými historickými kontexty 

a kulturami – všude jako učedníci a misionáři. 

 Papež volá po evangelizaci všech národů a my obracíme svůj pohled 

s vědomím své identity na misijní charakter naší kongregace. Don Bosco chtěl, 

                                                           
30

 23.GK, č. 331. Promluva sv. Jana Pavla II. k delegátům kapituly. 
31

 CGS, č. 477. 



19 
 

aby Salesiánská společnost byla jasně misijní. V roce 1875 zvolil mezi prvními 

misionáři některé, kteří měli jít do Ameriky. Ještě do své smrti vyslal na deset 

misijních výprav a na americkém území se podle katalogu z roku 1888 v době 

jeho smrti nacházelo 153 misionářů, tedy skoro dvacet procent tehdejších 

salesiánů. 

 Tato misijní identita, udržovaná po léta, dospěla k mimořádné 

kapitule, která vydala zvláštní výzvu. Chtěl bych ji dnes znovu připomenout, 

a to na prahu dvoustého jubilea narození Dona Boska a jako upomínku na 

něj: „Generální kapitula vysílá všem provinciím, i těm nejchudším na počet 

spolubratří, výzvu, aby vyslechly pozvání koncilu a odvážný příklad našeho 

zakladatele a daly k dispozici vlastní spolubratry, a to buď definitivně nebo 

dočasně, k hlásání Božího království.“32 

 Drazí spolubratři, opravdu věřím, že toto pozvání je dnes pro naši 

kongregaci velice aktuální. Mluvím-li o upomínce na Dona Boska při slavení 

jubilea jeho narození, neříkám to naprázdno v nějakém kontextu oslav nebo 

abych vyráběl statistiky, ale protože skutečně věřím – a tak to vyjádřila 

i generální kapitula –, že velké bohatství naší kongregace je právě v její misijní 

kapacitě, ve schopnosti být tam, kde je zvláště zapotřebí evangelizace, i když 

všechny naše síly jsou hodně potřebné na jakémkoli místě, kde se nacházíme. 

V tomto smyslu využívám této příležitosti, abych všechny salesiány (SDB) – 

a ze srdce bych rád přizval i celou Salesiánskou rodinu –, vyzval k tomu, aby si 

znovu přečetli, meditovali a sdíleli exhortaci Evangelii gaudium. Určitě nám to 

prospěje – mnozí ji pořád ještě neznají. 

6.1 Proč je řada misijních míst, kde je nás opravdu třeba 

V tomto smyslu, a nikoli jen na rok 2015, ale na celé šestiletí, chceme, aby se 

proměnila v realitu pomoc na některých misijních místech, která jsou dnes 

zvláště ohrožena: 

 Misijní přítomnost v Amazonii, zvláště v oblasti Manaus, Campo Grande 

a ve Venezuele… 

 Misijní přítomnost v Chaco Paraguayo. 

 Misijní přítomnost v některých regionech Pampy a Argentinské 

Patagonie. 

                                                           
32

 CGS, č. 477. 



20 
 

 Misijní přítomnost mezi emigranty v USA. 

 Misijní přítomnost na Středním východě, který je, jak dobře víme, zvláště 

devastován válečnými konflikty. 

 Misijní přítomnost mezi muslimy, od Severní Afriky po země Golfského 

zálivu po Pákistán. 

 Novou misijní přítomnost si žádá Projekt Evropa v souvislosti s posledním 

migračním vývojem. 

 Posílení misijní přítomnosti a první evangelizace v Asii a Oceánii: 

v Mongolsku, Kambodži, Bangladéši a v Laosu. 

6.2 …a proč je různost bohatstvím 

Vícekrát během svého salesiánského života jsem slyšel od někoho říkat, že 

v jeho zemi nebo provincii není třeba pomáhat, protože měli dostatek 

povolání. Ale právě jelikož v různosti, multikulturnosti a interkulturnosti je 

bohatství, je stále více zapotřebí takové pomoci, už proto, abychom zaručili 

identitu salesiánského charismatu, aby nebylo jednobarevné, abychom mezi 

provinciemi podpořili výměnu spolubratří na několik let dopředu, abychom 

zároveň na čas poslali spolubratry potřebným provinciím, kromě těch bratří, 

kteří se nabízejí jako misionáři ad gentes. Tímto způsobem také podpoříme 

přípravu spolubratří ve všech částech světa, a to s pohledem více otevřeným 

globálnímu a univerzálnímu rozměru našeho charismatu. My salesiáni Dona 

Boska, třebaže máme z právního hlediska organizaci, která je zakořeněna 

v provinciích (inspektoriích), neskládáme řeholní profesi pro jedno místo, 

jednu zemi nebo jedno dílo. Jsme salesiáni Dona Boska v kongregaci, která je 

otevřená misiím, tedy tam, kde je nás nejvíce zapotřebí a kde je možné 

působit naší službou. 

 Jsem si vědom toho, že to, co píši, může být pro někoho překvapení, 

ale, milí spolubratři, měli bychom být odvážní ve snění a neměli bychom se 

bát čehosi nového, i kdyby to bylo namáhavé, ale samo o sobě dobré. Jedna 

konkrétní věc, která z toho plyne, je příprava mladých spolubratří na výuku 

jazyků – čím jich bude víc, tím lépe. Doba, kdy jsme si mysleli, že učení jazyků 

je něco navíc, luxus, a jezdit do sousedních zemí, i když byla státní hranice 

vzdálena třeba padesát kilometrů, znamenalo vydat se do zahraničí, je dávno 

pryč. Tehdy bylo také složité získat povolení v samém rámci kongregace. 

Nové generace salesiánů musíme připravit na to, že je třeba se naučit dobře 



21 
 

italštinu, aby si mohli číst přímo v pramenech a ve spisech našeho zakladatele 

a kongregace, aby právě kvůli naší neznalosti už nebyly něčím nedostupným. 

 Také bych rád vyjádřil touhu, abychom už neměli strach a nesnažili se 

znemožnit našim mladým spolubratřím studium za hranicemi vlastní 

provincie. To, že někdo studuje mimo svou vlast, vlastní kořeny a zemi, 

neznamená, že nemá rád svou domovinu. Není to pravda a za hranicemi 

nehrozí žádné nebezpečí v tom smyslu, že by mladí ztratili smysl pro realitu. 

Naopak, rozšíří si obzor a schopnost poznání různosti, což je pro dnešního 

člověka zcela nezbytné. 

7. Dvousté jubileum narození Dona Boska 
Až budete číst tento můj list, bude už po startu jubilea, a to 15. srpna 

v Castelnuovu Don Bosco a 16. srpna na Colle Don Bosco. Pod vedením mého 

předchůdce emeritního hlavního představeného dona Pascuala Cháveze jsme 

prožili intenzivní tříletí přípravy celé kongregace. Prohloubili jsme historická 

studia, pedagogiku a spiritualitu našeho zakladatele. 

 Myslím, že je na místě, když jubilejnímu roku dáme dvojí tvář. Jednu 

vnější, obrácenou k veřejnosti, a druhou vnitřní, intimnější. 

 Dvě stě let od narození Dona Boska, který z podnětu Ducha svatého 

na přímluvu Panny Marie (sr. St 1) založil kongregaci, jsou dostatečnou dobou 

k tomu, abychom pochopili, co jsme zdědili. Na prvním místě to byl život 

Božího muže, světce, který s otcovským srdcem žil, co slíbil: „Slíbil jsem Bohu, 

že až do posledního dechu budu patřit svým chudým chlapcům“33. Zdědili 

jsme odpovědnost za život a za uskutečnění autentického charismatu, které 

se zrodilo nikoli z lidské vůle, ale z Boží iniciativy, abychom se účastnili na 

spáse mládeže (sr. St 1). 

 Oslavovat na veřejnosti, ve městech, spolu s Božím lidem dvousté 

výročí narození Dona Boska nám dovoluje rozpoznat, co pro nás znamená mít 

za Otce Dona Boska: 

 Je to příležitost, abychom projevili vděčnost Pánu, že se dvě stě let po 

narození Dona Boska nacházíme zde jako Boží dar pro mládež. Máme 

                                                           
33

 St 1, srov. MO, 16. 



22 
 

příležitost poznat Boží přítomnost v našich dějinách a vidíme, že on (Bůh 

živých) nás vždycky předchází. 

 Znamená to také, že se v síle evangelia budeme snažit dospět zvláště 

k mladým, a to k těm, kteří na tom nejsou nejlépe, a přestože za to 

nemohou, byli vyloučeni z radostí života. 

 Nastal čas, abychom znovu vyzvedli aktualitu našeho charismatu, které 

je tak blízko problémům tohoto světa a zvláště světa mladých. Proto Don 

Bosco má stále aktuální slovo pro mladé dneška, třebaže se proměnila 

situace a kontext, každopádně srdce mladých, každého mladého člověka, 

má stále tytéž touhy, entuziasmus a dynamiku. 

 Salesiánské charisma a Don Bosco jsou darem našeho Boha světu. Proto 

tolik trváme na tom, že Don Bosco je dobrem pro církev a celé lidstvo.
34

 

Formoval se v čase, od prvních okamžiků svého života v náručí matky 

Markéty, díky svým přátelům-učitelům života a, zvláště při každodenním 

životě s mladými, kteří vytvarovali jeho srdce a pomohli mu k tomu, aby 

byl blíže Bohu, lidem i mladým jako takovým. 

Slavit jubileum uvnitř naší kongregace a Salesiánské rodiny znamená prožívat 

to, co svatý Pavel doporučuje Timoteovi, když ho žádá, aby „oživil dar, 

kterého se mu dostalo“. Proto vždy když salesián, člen Salesiánské rodiny, žije 

v plnosti vlastní povolání, je darem Boha světu. 

 Slavit jubileum v intimním prostředí rodinného krbu (focolare, jímž by 

měly být všechny naše komunity) znamená nechat se oslovit v našem bytí 

i v našem životě, abychom si mohli říci s jasným pohledem, že „svatost synů 

se prověřuje svatostí Otce“.35 

                                                           
34

 Jak říká papež František v exhortaci Evangelii gaudium, čl. 30: „Duch svatý 
obohacuje celou církev, která evangelizuje, také různými charismaty. Jsou to dary pro 
obnovu a rozvoj církve. Nejsou nějakým uzavřeným dědictvím, které bylo předáno 
nějaké skupině, aby je střežila. Jde spíše o dary Ducha integrované v těle církve 
a vtahující do středu, kterým je Kristus, odkud přicházejí jako podnět k evangelizaci. 
Jasným znamením autenticity charismatu je jeho církevnost, jeho schopnost 
harmonicky se včlenit do života svatého Božího lidu pro dobro všech.“ 
35

 Poznámka, kterou vyslovil jeden spolupracovník a kterou don Rua vydal jako heslo 
8. února 1888, osm dní po smrti Dona Boska, v listě, který adresoval všem 
salesiánským ředitelům, kterým oznamoval, kdy se budou konat pohřební obřady 
Dona Boska. Turín, 1965, str. 14. 



23 
 

 Oslava také znamená znovuoživení dvousetleté historie mužů a žen, 

kteří darovali svůj život pro tento ideál, v mnoha případech hrdinným 

způsobem, v obtížných podmínkách, často extrémních. Je to nesmírný poklad, 

který může po svém zhodnotit jedině Bůh, jemuž ho svěřujeme. 

 Jsme těmi, kdo věří, že rok 1815 začátkem povolání do života Bohem 

povolaného Dona Boska, který stál na začátku dlouhého řetězce svědků, a že 

také my, stejně jako Don Bosco, chceme usilovat o napsání budoucích stránek 

knihy života věřících, mladých, zvláště nejchudších, a to v barvách naděje. 

 Nakonec, abych nebyl příliš dlouhý, bych chtěl podtrhnout, že 

salesiánské charisma má svou zvláštnost známou jako preventivní systém, 

který je mnohem víc než výchovnou metodou. Je pravou a bohatou podobou 

spirituality, mimořádným způsobem, jak utvářet smysl života z Boží 

perspektivy, je čímsi jako velkým darem naší kongregace a rodiny církvi. 

O tom se ale více rozepíši v komentáři k heslu na rok 2015 na konci roku. 

8. „Vezměme k sobě domů Pannu Marii“. „A od té chvíle si 

ji ten učedník vzal k sobě.“ (Jan 19,27) 
Tento svůj první okružní list jsem chtěl zakončit stejnými slovy, jako don 

E. Viganò zakončil svůj první list o Marii, jež obnovuje Salesiánskou rodinu 

Dona Boska.36 Don Viganò říká, že když večer toho roku o Velkém pátku 

poslouchal evangelní příběh o smrti našeho Pána podle Jana, o Marii 

a nejmilejším žáku u paty kříže, byl mimořádně zasažen a nakonec si řekl: 

ano, měli bychom společně s evangelistou zopakovat ta slova jako program: 

„Vezměme k sobě Pannu Marii.“ 

 Don Bosco měl zvláště živé vnímání Mariiny osobní přítomnosti ve 

svém životě, ve svém povolání a apoštolském poslání. „Nejsvětější Matka je 

zakladatelka a bude pomocnicí našich děl,“37 a my salesiáni jako součást 

Salesiánské rodiny jsme přesvědčeni, že Maria určitě zaujímá mimořádné 

místo, které měla v životě Dona Boska a kongregace. Maria byla pro Dona 

Boska pozornou Matkou, která brala pod svou ochranu jeho chlapce, byla 

                                                           
36

 Akta hlavní rady, r. LVII, č. 289, s. 4. 
37

 Preventivní systém. Pravidla, č. 92. 



24 
 

jejich niternou vychovatelkou. Pro něho byla vždycky Matkou, vůči níž 

pěstoval něžnou a mužskou úctu, prostou a opravdovou. 

 Don Bosco zároveň jako skutečný vychovatel a katecheta dokázal 

mimořádným způsobem prosadit, že na Valdoku, v jeho domě, byla rodinná 

atmosféra vždycky zahrnuta mateřskou přítomností nebeské Matky. 

 Dnes, dvě stě let po narození Dona Boska, můžeme říci, že mariánská 

úcta, pro nás především v podobě Marie Pomocnice, je základním kamenem 

„salesiánského fenoménu“ v církvi, který nelze vyřadit z našeho charismatu: je 

součástí jeho fyziognomie a vitality. 

 Maria, jež je Ženou naslouchající, Matkou nové komunity a Služebnicí 

chudých, ať nás provází a žehná nám. K ní se utíkáme s touž modlitbou jako 

papež František:38 

 

Hvězdo nové evangelizace,  

pomoz nám zaskvět se svědectvím společenství, 

služby, vroucí a velkodušné víry,  

spravedlnosti a lásky k chudým,  

aby radost evangelia,  

dosáhla končin země 

a žádná periferie nebyla beze světla.  

Matko živoucího evangelia,  

prameni radosti pro maličké,  

oroduj za nás.  

Amen. Aleluja.  

 

Bratrsky vás zdravím, srdečně 

 

     Ángel FERNÁNDEZ ARTIME, SDB 

     hlavní představený 

 

Přeložil Zdeněk Jančařík 

                                                           
38

 Evangelii gaudium, č. 288. 


